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چرا لس‌آنجلس جهنم شد؟
نوسانات شدید هیدروکلیمایی، عامل اصلی آتش‌سوزی‌های‌ ایالت کالیفرنیاست

نگرانی از برنامه جدید متا
لوئیز ایناسیو لولا دا سیلوا، رئیس‌جمهور‌ برزیل: تصمیم متا برای کنار گذاشتن برنامه بررسی صحت اطلاعات در 
آمریکا بسیار جدی است. قصد دارم موضوع را با مقامات دولتی مطرح کنم. برخی می‌خواهند ارتباطات دیجیتال 
را از مطبوعات مکتوب جدا کنند تا مسئولیتی متوجه رسانه‌های دیجیتال وقتی جرمی مرتکب می‌شوند، نباشد.

نیاز به بازنگری در برنامه فضایی
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: حوزه فضایی دستاوردهای بسیار خوبی داشته است، ولی برنامه تدوین‌شده 
نیاز به بازنگری دارد. مبحث نیروی انسانی در وزارت ارتباطات و داشتن دقت‌نظر در استفاده از نیروی انسانی 

متخصص حوزه فضایی، مهم است. نیروی انسانی و حفظ حرمت آنها اولویت و خط قرمز من است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

جایزه اول برای هوندا
خودروهای برقی شرکت هوندا با ظاهر آینده‌نگرانه قرار 
است تا سال۲۰۲۶ به بازار عرضه شود. این شرکت ادعا 
می‌کند که باتری باریک این خودروها می‌تواند تنها در ۱۰ 
تا ۱۵دقیقه به سرعت شارژ شود. »سری صفر« به وسیله 

تراشه هوش مصنوعی جدید و سیستم‌عامل آسیمو 
)Asimo( کار خواهد کرد تا پس از عرضه، قابلیت رانندگی 

خودکار سطح۳ )قادر به کنترل کامل خودرو و انجام عملیات 
در بخش‌هایی از مسیر( را ارائه دهد. این خودرو جایزه برتر 
حمل‌ونقل در نمایشگاه الکترونیک مصرفیCES(2025( را 

به‌دست آورد.

عکس‌نوشت

فضااینفوگرافیک

فناوری

معرفی گوشی اقتصادی و زیبای 
ZTE

شرکت ZTE گوشی نوبیا موزیک2 را معرفی کرد. این گوشی 
اقتصادی با تراشه یونیساک تی7200 و قیمتی در حدود 

80یورو راهی بازار خواهد شد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

صفحه نمایش
6.7اینچ

حافظه / رم
4/128گیگابایت

رزولوشن
1612×720پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
5مگاپیکسل
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افقی:
1- عیب و عار - رمانی به قلم 

سیامک گلشیری - ضرباهنگ
2- از جاذبه‌های گردشگری 
شیراز مربوط به دوره زندیه- 

پنهان‌شده
3- چند وکیل - اصطکاک - 

طرد کردن
4- مانع تابش آفتاب - پول 

گرجستان - لباس
5- دمای غیرطبیعی بدن - 

پرهیزگار - فرمانبرداری
6- زشت و ناپسند - پیشخدمت 

رستوران - نشانه مصدر جعلی
7- کتف، شانه - معشوق‌زیبا- 

کاهل
8- جزیره - برنج پوست نکنده- 

رهن دهنده
9- مکتبی در هنر نگارگری 

ایرانی - خوابیده - گناه
10- تعجب زنانه - در به‌دری- 

برادر شیرازی
11- تازه به دوران رسیده - لوله 
باریک در ساقه گیاه - پروردگار

12- ابریشم ناخالص - نانوا- 
کشوری در همسایگی سودان 

و سومالی
 13- برچسب - ملودی - 

از بهترین زنان بهشت است
14- شاعر مثنوی معنوی- 
آلبومی با آواز محمدرضا شجریان

15- رب‌النوع - یکی از 
روش‌های قدیمی و رایج در 

مجسمه‌سازی‌ است - خالی
  

عمودی:
1- نامبارکی - سبزی سالاد 
سرشار از مواد معدنی - 

شتر‌بی‌کوهان
2- شهرک گردشگری و 
تفریحی در جاده چالوس- 
نمایشنامه‌ای از آرتور 

شنیتسلر
3- ساقه برنج - پوشاک‌سر- 

ابزار
4- باقیمانده - از مواد افیونی- 

علف خشک
5- عادت - به رنگ دود - 

آویزان‌کردن
6- کهنه و فرسوده - شهریار 

سلسله کیان - غذای بیمار
7- کلمه پرسش - اندیشه - 

شرط‌بندی
8- هلوی بدون کرک - کتاب 
مصور مانی - از کهن‌ترین 

ابزارهای طراحی است
9- دریچه دهانه دوربین 
عکاسی - لازم و ضروری - 

سوره صدویازدهم
10- صدای کلفت - حقیقی و 

واقعی- ترس و بیم

11- میز سخنرانی - ثروت و دارایی- 
حرف ندا

12- جایز - در قدیم می‌سوزاندند تا 
محیط خوشبو شود - دین‌ها

13- ینگه دنیایی - تغار چوبی - 
گستردگی

14- شعبده بازی - داستانی جذاب 
نوشته چارلز بوکوفسکی

15- لایه محافظ دندان - حلال رنگ- 
مورخ ایرانی دربار غزنویان

مسینوگاتناهتکس
لدونفراعتادیو

عنورتتریزگان
واسناجیهندروا
نظنتراکلباکر
هناگیتبایناج
راکونتاعملوبا

اروهزاپیلمیدس
فیللبیردفاراپ

اههبابساروار
یتوخنتاساسچا

لهاانسییوسخیب
یتسدرتاپورار
کوانمویلایلزا
تارجیراتسروصنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4952
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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اسرار عطارد به‌زودی فاش می‌شود
فضاپیما و کاوشگر بپی‌کلمبو ششمین و آخرین پرواز خود 
را در نزدیک‌ترین سیاره به خورشید، یعنی عطارد انجام داده 
و تصاویری باورنکردنی از این جهان کوچک به ثبت رسانده 
است. به گزارش اسپیس، مأموریت مشترک آژانس فضایی 
 )JAXA(و آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن )ESA( اروپا
آخرین عبور خود از عطارد را روز چهارشنبه هفته گذشته به 
ثبت رساند. در طول پرواز، بپی‌کلمبو که در20اکتبر2018 به 
فضا پرتاب شد، به فاصله 295کیلومتری از سمت شب عطارد 
رسید. گرنت جونز، دانشمند این پروژه در بیانیه‌ای گفت: مرحله 
اصلی مأموریت بپی‌کلمبو ممکن است تا 2سال دیگر آغاز شود، 
اما هر 6پرواز آن در عطارد اطلاعات ارزشمند جدیدی در مورد 
این سیاره کم‌کاویده به ما داده است. در چند هفته آینده، تیم 
بپی‌کلمبو سخت کار خواهد کرد تا با داده‌های این پرواز، تا جایی 
که می‌توانیم اسرار عطارد را کشف کنیم. تا آن زمان، تصاویری 
از عطارد که با کاوشگر گرفته شده است، می‌تواند اطلاعات 
زیادی در مورد مناطق تصویربرداری‌شده از کوچک‌ترین سیاره 
منظومه شمسی به دانشمندان بگوید. این دیدگاه به دانشمندان 
این امکان را می‌دهد که مستقیما به دهانه‌های همیشه سایه‌دار 
عطارد نگاه کنند. با وجود نزدیکی عطارد به خورشید، پایین 
دهانه‌هایی که در عکس‌های گرفته‌شده توسط کاوشگر مشخص 
است از سردترین مکان‌ها در منظومه شمسی‌اند. این دهانه‌ها 
به‌شدت مورد توجه دانشمندان قرار دارند، زیرا شواهدی وجود 

دارد که یخاب در داخل آن وجود دارد.

فناوری برای تغییر رنگ عکس‌ها
محققان دانشگاهMIT در آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش 
مصنوعی یک تکنیک چاپ جدید ابداع کرده‌اند که در آن رنگ‌ها 
بر اثر گرما تغییر شکل می‌دهند. این فناوری که »ترموکرومورف« 
نامیده می‌شود، تصاویری تولید می‌کند که می‌تواند هنگام گرم 
شدن رنگ‌ها را تغییر دهد. چند تن از محققان در مقاله‌ای نوشتند 
که تصور می‌کنند روش کار آنها می‌تواند به شیوه‌های هنری 
و کاربردی استفاده شود، مانند بسته‌بندی داروها یا غذاهای 
فاسدشدنی که می‌تواند نشان دهد محصول در دمای ایمن 
نگهداری شده است یا خیر. مواد به‌اصطلاح »ترموکرومیک« 
که با دما تغییر می‌کنند، جدید نیستند، اما چنین مواردی در 
بازاریابی محصول به‌طور سنتی به یک رنگ محدود می‌شود. 
محققان با چندین هنرمند تجسمی کار کردند تا به آنها روش 
استفاده از ترموکرومورف را آموزش دهند و سپس بازخورد آنها 
را در مورد مفاهیم و تکنیک‌های روایی جدیدی که با این ابزار 
مطرح می‌شوند، مانند کارت‌پستال‌های تغییررنگ‌دهنده‌ای 
که می‌توانند موضوعات متوالی را به روش‌های فشرده‌تر و پویاتر 

بیان کنند، سنجیدند.

باتری
5000میلی‌آمپر ساعتی

آتش‌سوزی‌های لس‌آنجلس 
در مسیر تبدیل شدن به 
ویرانگرترین آتش‌سوزی تاریخ 
کالیفرنیا قرار دارد و حالا یک 
مطالعه جدید و به‌موقع علت 
آن را شناسایی کرده است. 
دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، 
UCLA( الگوی  لس‌آنجلس )
جهانی‌ای را کشف کرده‌اند 
که آن را »نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی« نامیده‌اند؛ 
تغییرات سریع بین آب‌وهوای 
به‌شدت مرطوب و بسیار خشک.

رودخانه‌ای در جو
دانشمندان می‌گویند که پس از سال‌ها 
خشکسالی شدید، ده‌ها »رودخانه جَوی« - 
نوارهای بلند و باریکی از بخار آب در اتمسفر 
- در زمستان ۲۰۲3_2022 کالیفرنیا را با 
بارش‌های بی‌سابقه‌ای تحت‌تأثیر قرار دادند. 
این شرایط شهرهای کوهستانی را زیر برف 
دفن و دره‌ها را با باران و ذوب برف غرق کرد 
و صدها رانش زمین را به‌وجود آورد. پس از 
زمستان مرطوب دوم در جنوب کالیفرنیا در 

سال ۲۰۲4_2023 سال گذشته تابستانی با 
گرمای بی‌سابقه و اکنون شروعی بسیار خشک 

برای فصل بارانی۲۰۲۵ به همراه داشت. 
همچنین پوشش گیاهی خشک و قابل اشتعال، 
باعث وقوع مجموعه‌ای از آتش‌سوزی‌های 
ویرانگر شد. کارشناسان می‌گویند: »لس‌آنجلس 
درحال سوختن است و نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی، عامل اصلی مرتبط با تغییرات 

اقلیمی است.« 

ته‌سیگار
دکتر دنیل سواین، دانشمند اقلیم‌شناس دانشگاه 
UCLA و نویسنده اصلی این مطالعه می‌گوید: 
»افزایش نوسانات شدید هیدروکلیمایی ممکن 
است یکی از تغییرات جهانی برجسته در یک زمین 
گرم‌شونده باشد. شواهد نشان می‌دهد که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی پیش از این به‌دلیل گرمایش 
جهانی افزایش یافته است و گرمایش بیشتر باعث 
اتفاق‌های بزرگ‌تری خواهد شد.« این تیم تغییرات 
اقلیمی »انسان‌ساخت« را علت اصلی تسریع این 
نوسانات می‌دانند؛ عواملی مانند پرورش دام و سوزاندن 
سوخت‌های فسیلی برای تولید انرژی. به‌دلیل اینکه 
هوای گرم‌تر می‌تواند آب بیشتری را در خود نگه 

دارد، تغییرات اقلیمی باعث بارش‌های سنگین‌تر و 
سیل‌های شدیدتر شده و در نتیجه، رانش زمین در 
دامنه‌های بیش از حد اشباع‌شده را به‌دنبال دارد. 
اما این رطوبت اضافی همچنین باعث افزایش رشد 
علف‌های قابل اشتعال در ماه‌های منتهی به فصل 
آتش‌سوزی می‌شود که معمولا بین ماه‌های ژوئن 
تا اکتبر است. خشکی و گرمای شدید، این گیاهان را 
خشک و آنها را بیشتر مستعد آتش‌سوزی می‌کند. یک 
صاعقه یا جرقه‌ای انسانی )مانند آتش کمپ یا سیگار 
روشن( از دلایل معمول آتش‌سوزی جنگل‌هاست؛ 
اما خشکی گیاهان اغلب تعیین می‌کند که یک 

آتش‌سوزی تا چه اندازه گسترش پیدا می‌کند.

ارتباط بین وقایع
از توفان‌ها تا سیل‌ها، خشکسالی‌ها و 
آتش‌سوزی‌ها گرفته تا شرایط شدید 
آب‌وهوایی در سطح جهان در حال 
افزایش است. اکنون این مطالعه هشدار 
می‌دهد که این وقایع شدید به یکدیگر 
مرتبط هستند و به شکلی ناگهانی 
و »ضربه‌ای« یکی به دیگری منجر 

می‌شوند.
 به‌گفته کارشناسان، تغییرات اقلیمی 

ماشه این نوسانات شدید آب‌وهوایی 
است و پیش‌بینی می‌کنند که با ادامه 
گرمایش جهانی، اتفاق‌های بزرگی در 
این زمینه رخ دهد. محققان به چندین 
رخداد ضربه‌ای بین سال‌های ۲۰۱۶ 
تا ۲۰۲۳ اشاره می‌کنند؛ ازجمله 
سیل‌های جنوب آسیا در سال ۲۰۲۲ 
و آتش‌سوزی‌های مرگبار 5سال پیش 

در استرالیا.

توافقنامه پاریس
برای این مطالعه، دانشمندان مقالات 
علمی منتشرشده قبلی را بررسی 
کرده‌اند. آنها دریافته‌اند که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی از اواسط قرن 
بیستم در سطح جهان بین ۳۱ تا ۶۶ 
درصد افزایش یافته است. محققان 
پیش‌بینی می‌کنند که با ۳درجه 
سانتی‌گراد گرمایش )نسبت به دوره 
مرجع ۱۹80-۱۹40(، افزایش 
۱۱۳درصدی در مناطق خشک زمین 
رخ دهد. پیش‌بینی می‌شود که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی بیشتر در شمال 

آفریقا، خاورمیانه، جنوب آسیا، شمال 
اوراسیا، اقیانوس آرام استوایی و 
اقیانوس اطلس استوایی افزایش یابد، 
اما اکثر مناطق دیگر هم این تغییرات 
را احساس خواهند کرد. هدف توافق 
پاریس )یک توافقنامه بین‌المللی 
برای کنترل و محدودکردن تغییرات 
اقلیمی که دونالد ترامپ در دور نخست 
ریاست‌جمهوری خود، آمریکا را از آن 
خارج کرد( محدود کردن افزایش دمای 
جهانی به کمتر از 1/5درجه سانتی‌گراد 

بوده است.

ساسان شادمانگزارش
 روزنامه‌نگار


